בית המשפט המחוזי קיבל את תביעת אריאל ודחה את התביעה שכנגד. כנגד פסק דין זה מכוונים הערעורים שבפנינו.

פסק דינו של בית המשפט המחוזי

3. בית המשפט מצא כי מקדונלד'ס פגעה בפרטיות של אריאל, בשל שטרטון הפרסומת מטעמה קיים את תנאיהן של שתיים מן החלופות, להגדרת פגיעה בפרטיות, המנויות בסעיף 2 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן: חוק הגנת הפרטיות) – זו שבסעיף משנה (6) וזו שבסעיף משנה (9). בית המשפט קבע כי בתשדירי הפרסומת מטעם מקדונלד'ס נעשה שימוש בשמו של אריאל, ומצא כי אין לקבל את טענת מקדונלד'ס כי שימוש זה נעשה שלא לשם רווח – כי אם לשם הגנה עצמית ומניעת הפסדים.

בית המשפט המחוזי מצא גם כי תשדירי הפרסומת מטעם מקדונלד'ס מהווים לשון הרע בשל שהם מציגים את אריאל כאדם לא אמין, המוכר את שירותיו, בה בעת, לשתי חברות מתחרות. תשדירי הפרסומת פגעו, כך סבר בית המשפט, בתדמיתו של אריאל בקרב ציבור המפרסמים בארץ. התנהגות מקדונלד'ס עמדה בניגוד להוראות סעיפים 1(2) ו-3(3) לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965 (להלן: חוק איסור לשון הרע), וחבותן של הזכייניות נגזרה מהוראת סעיף 11 לאותו החוק. כל זאת, למרות שבית המשפט ציין כי אריאל לא מנה מפורשות את עילת לשון הרע בכתב התביעה שהגיש וכי על כן נמנעו המערערות מלטעון להגנות המנויות בחוק זה.

העילה הרביעית בגינה החליט בית המשפט קמא לחוב את המערערות נסמכת על עוולת גרם הפרת חוזה.

לפיכך, כך לפי פסק דינו של בית המשפט קמא, לא הייתה בפרסומת מטעם ברגר קינג משום סכנה להטעיית הצרכנים, וטענת הפרת סימן המסחר הרשום לא הוכחה. בית המשפט קבע עוד כי טענת מקדונלד'ס לפגיעה במוניטין אף היא לא הוכחה, וכי במקרה דנן לא מתקיימים יסודותיהן של עוולות השקר המפגיע (סעיף 58(א) לפקודת הנזיקין) והתיאור הכוזב (סעיף 2 לחוק העוולות המסחריות, התשנ"ט-1999 (להלן: חוק העוולות המסחריות)).

6. לאור מסקנותיו אלו, חייב בית המשפט קמא את המערערות, ביחד ולחוד, בתשלום פיצויים לאריאל. בגין הפגיעה בפרטיות ובגין הפגיעה שהוסבה לו כתוצאה מהוצאת לשון הרע, נפסקו לאריאל פיצויים בסך 300,000 ש"ח, זאת לאור הצורך ב"מדיניות מרחיבה של פסיקת פיצויים" המוכתבת על ידי "הקלות הבלתי נסבלת בהטלת דופי והעדר הרגישות לכבודו ופרטיותו של הזולת".

בפרסומת מטעם ברגר קינג, נעשה שימוש בשם מקדונלד, אשר אין חולק על הדימיון, המוחלט כמעט, בינו לבין סימן המסחר "מקדונלד'ס", שהינו סימן מסחר רשום, השייך למקדונלד'ס. לפיכך, יש לשאול, האם שימוש זה שנעשה בסימן המסחר הוא שימוש אסור, העולה לכדי הפרה של סימן המסחר או שימוש לא הוגן בו.

זכותו של בעל סימן מסחר רשום מוגנת כאמור בסעיף 46(א) לפקודת סימני מסחר [נוסח חדש], תשל"ב-1972 (להלן: הפקודה):

רישומו התקף של אדם כבעל סימן מסחר יזכה אותו לשימוש ייחודי בסימן המסחר על הטובין שלגביהם נרשם הסימן ובכל הנוגע אליהם בכפוף לכל תנאי וסייג הרשומים בפנקס.

(בפועל במקרה שבפנינו, למקדונלד'ס זכות נרחבת אף יותר בסימן המסחר שלה, כיוון שסימנה הוא בגדר "סימן מסחר מוכר היטב" – כמשמעו בסעיף 1 לפקודה, וראו סעיף 46א(ב) לפקודה).

לאור הדברים האמורים, נדמה שאף במסגרתה של פקודת סימני מסחר, אין מקום לפרש את ההגנה הניתנת לזכות האדם להשתמש בשמו, לשם מכירת או פרסום טובין, כזכות מוחלטת. ההגנה כפופה לדרישת תום הלב. קביעה זו מקדמת את ההרמוניה החקיקתית, המבטאת את הדרישה המלכותית לעשות שימוש בזכות הנתונה לו לאדם בתום לב (ראו: סעיף 39 לחוק חוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, סעיף 14 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969).

26. כללים אלה אשר נוצרו בארץ ובעולם, התייחסו למקרה הנפוץ – בו האדם עושה שימוש בשמו על מנת לקדם את המוצרים אותם הוא עצמו מייצר. אכן, לא זהו המקרה שבפנינו. אך אין טעם לערוך הבחנה בין העושה שימוש בשמו לקידום עסקיו, לבין העושה שימוש שכזה לשם קידום עסקיו של האחר, במיוחד כשעשה כן כדי להפיק לעצמו טובת הנאה.

סכום זה, הוא התמורה שקיבל אריאל בעד השימוש בסימן המסחר של מקדונלד'ס, ולכן הוא בבחינת רווח שנעשה ולא במשפט. אשר על כן, אנו מחייבים את אריאל להשיב סכום זה למקדונלד'ס (משלא טען לכך בכתב ההגנה שהגיש לבית המשפט קמא, איננו יכולים להדרש לגובה ההוצאות בהן נשא, אם בכלל, להפקת רווח זה ולנכותן לפי הוראת סעיף 3 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979 (להלן: חוק עשיית עושר ולא במשפט)).

התשדיר מטעם מקדונלד'ס

זכות הפרטיות והזכות לפרסום

30. בסרטון הפרסומת מטעם מקדונלד'ס נעשה שימוש בשמו של אריאל בלי הסכמתו. כנגד שימוש זה מלין אריאל. בית המשפט קמא קיבל את תביעתו, שכן מצא

כי השימוש בשמו היווה פגיעה בפרטיותו של אריאל, בהתאם להוראות סעיף 2(6) וסעיף 2(9) לחוק הגנת הפרטיות.

שומה עלינו איפוא לברר מהי אותה עילה חוקית, אם בכלל, שבה ניתן לתלות את ההגנה על הזכות לפרסום (יצויין כי משנת 1974 ועד לחקיקת חוק הגנת הפרטיות, כללה פקודת הנזיקין את סעיף 34א, אשר הכיר בעוולה "פגיעה בדמותו של אדם" – שהיא "השימוש ללא הסכמתו בשמו, בכינויו, בתמונתו או בקולו, למסחר או לפרסומת מסחרית". ראו: חוק לתיקון פקודת הנזיקין (מס' 5), תשל"ד-1974, ס"ח 737, בעמ' 94).

גניבת עין

49. אכסניה אפשרית אחת לזכות לפרסום היא עוולת גניבת העין (סעיף 1 לחוק העוולות המסחריות). אף בענייננו שלנו, מנה אריאל בכתב התביעה שהגיש, בין יתר עילות התביעה להן טען, את "הפגיעה במוניטין".

ביטול זה של החוזה היה ביטול כדין. אריאל עצמו לא חלק על כך שהחלטת ברגר קינג לחדול מלקיים את החוזה הייתה כדין, והוא לא דרש ממנה כי תנהג אחרת. בנסיבות אלה אין צורך להדרש לשאלה מהי עילת הביטול שעמדה לזכותה של ברגר קינג – טעות או הטעייה בכריתת החוזה (סעיפים 14 ו-15 בהתאמה לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973), אי גילוי דבר קיום הראיון על אף שאלה אשר הצריכה תשובה מפורשת בעניין שהופנתה לאריאל על ידי ברגר קינג בעת שנערך המשא ומתן הטרומי חוזי, או תנייה שנכללה בחוזה בין הצדדים ואשר התירה לחברה לבטל את ההסכם אם "השחקן [אריאל] ביצע מעשה כלשהו הפוגע במוניטין של החברה [ברגר קינג] ו/או מוצריה".

האם פרסום מסחרי של מתחרה (בענייננו – ברגר-קינג) המזכיר באופן זה או אחר לשלילה את מתחרהו שהוא בעל סימן מסחר (בענייננו – מקדונלד'ס) תוך שימוש בסימן המסחר של המתחרה (מקדונלד'ס) הוא שימוש אסור בסימן המסחר? חברי משיב על כך בחיוב, ואני משיבה בשלילה. לטעמי אין קשר בין מטרותיה של פקודת סימני המסחר לבין הפרסום נשוא התשדיר הראשון.

4. אחזור ואצטט את סעיף 46(א) לפקודת סימני מסחר [נוסח חדש], תשל"ב-1972 המובא על ידי חברי:

זכות לשימוש ייחודי 46. (א) רישומו התקף של אדם כבעל סימן מסחר יזכה אותו לשימוש ייחודי בסימן המסחר על הטובין שלגביהם נרשם הסימן ובכל הנוגע אליהם, בכפוף לכל תנאי וסייג הרשומים בפנקס. ... (ההדגשה אינה במקור)
----------------------- --